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Vorwort

Der Zensus 2011 liefert erstmals seit 24 Jahren aktuelle Einwohnerzah-
len sowie Strukturdaten zu den Themen Bevdlkerung, Bildung, Erwerbs-
tatigkeit, Gebaude, Wohnungen, Haushalte und Familien sowie deren
Wohnsituation. Eine traditionelle Volkszahlung inklusive einer Gebaude-
und Wohnungszahlung wurde in den alten Bundeslandern zum letzten
Mal 1987, in den neuen Bundeslandern 1981 durchgefihrt. Eine Gebau-
de- und Wohnungszéhlung fand nach der Wiedervereinigung nur in den
neuen Bundeslandern im Jahr 1995 statt.

Anders als bei den herkdmmlichen Volkszahlungen basiert der Zensus
2011 auf einem modernen, die Bevdlkerung so wenig wie méglich belas-
tenden Verfahren: Ein GroBteil der erforderlichen Daten wurde aus be-
reits vorhandenen Verwaltungsregistern gewonnen. Eine Haushaltebe-
fragung auf Stichprobenbasis sowie die Befragung aller Gebaude- und
Wohnungseigentimer korrigieren und erganzen die Registerinformati-
onen. Insgesamt wurde somit nur ein Drittel der Bevolkerung befragt.
Stichtag des Zensus 2011 war der 9. Mai 2011. Samtliche Ergebnisse
beziehen sich auf dieses Datum.

Ziel des Zensus 2011 war zum einen die Feststellung der Einwohnerzah-
len von Bund, Landern und Gemeinden, die bereits im Mai 2013 verof-
fentlicht wurden. Zum anderen wurden aber auch wichtige Strukturin-
formationen erhoben, die eine bedeutende Planungsgrundlage fir eine
Vielzahl von Entscheidungen in Politik und Wirtschaft darstellen.

Diese Broschiire liefert einen Uberblick Uber die zentralen Ergebnisse
des Zensus 2011 fur Bayern. Dabei stehen nun — nach Abschluss aller
Verarbeitungsschritte — insbesondere auch Auswertungen zu Familien
und Haushalten sowie zu deren Wohnsituation zur Verfigung. DarUber
hinaus sind detailliertere Ergebnisse zu den Bereichen Bildung und
Erwerbstétigkeit vorhanden. Somit kénnen nun kombinatorische Aus-
wertungen zu bestimmten Themenschwerpunkten durchgefihrt wer-
den, wie z.B. zur WohnungsgréBe und der Art der Wohnungsnutzung
einzelner Haushalts- und Familientypen oder zum Zusammenhang von
Bildung und Erwerbstétigkeit.

Weitere Informationen — von Bundes- bis hin zu Gemeindeergebnis-
sen - sind in der Zensusdatenbank unter www.zensus2011.de abrufbar.
Zudem sind im Faltblatt ,Veroffentlichung der endgultigen Ergebnisse
des Zensus 2011 — Haufige Fragen® néhere Informationen zu den Unter-
schieden zwischen den vorlaufigen und den endgtltigen Ergebnissen
des Zensus enthalten. Das Faltblatt sowie weitere bayerische Veroffent-
lichungen sind unter www.statistik.bayern.de verfugbar.



Bevolkerung

Zensus
9. Mai 2011

Fortschreibung zum
30. September 2013

Volkszéahlung
25. Mai 1987

Insgesamt

12397 614

12 587 921

10 902 643

Bevoélkerung Bayerns am 9. Mai 2011 gegeniiber dem 25. Mai 1987
nach Regierungsbezirken

Oberbayern

Schwaben

Mittelfranken

Unterfranken

Niederbayern

Oberpfalz

1779199
1546 504

1682297
1521484

1300 647

1202711

1172834
1027 374

1070 965
969 868

1063 454
1036 576

Oberfranken

)

Mannlich Weiblich
6062 701 6334913
6188226 6399 695
5237 403 5 665 240
At 9, Mai 2011
3598126  25. Mai 1987
Oberbayerns
Bevédlkerung

ist seit 1987
um ein Flinftel
gestiegen.

Bevélkerungszahl

Personen in sogenannten ,sensiblen Sonderbereichen” (z.B. Behindertenwohnheime) wurden nicht
zu soziodkonomischen Strukturmerkmalen befragt. Deshalb sind diese Personen bei der Betrachtung
der Bevélkerung nach Migrationshintergrund, Bildung und Erwerbstéatigkeit nicht berlcksichtigt. Bei
Summenvergleichen mit der Bevolkerungszahl kann es daher zu Abweichungen kommen.




Entwicklung der Bevélkerung Bayerns von 1950 bis 2011 nach Regierungsbezirken
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Bevdlkerungsentwicklung in Bayern

Am 9. Mai 2011 lebten 12 397 614 Menschen in Bayern. Damit ist die Bevdlkerung seit der Volkszéhlung 1987
um knapp 14 % gewachsen und steigt, wie die auf Basis des Zensus 2011 fortgeschriebene Bevolkerungszahl
mit 12 587 921 zum 30. September 2013 zeigt, weiter an. In Oberbayern, dem bevélkerungsreichsten Regie-
rungsbezirk, ist die Bevélkerung zwischen 1987 und 2011 am stéarksten gewachsen (20,3 %). Im Vergleich der
10 gréBten Stadte Bayerns weist insbesondere Ingolstadt mit 30 % eine Gberdurchschnittliche Wachstumsrate
auf.

Bevélkerungszunahme der zehn groBten Stadte Bayerns
2011 gegeniiber 1987
in Prozent
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Altersstruktur der Bevolkerung und Familienstand

Bevélkerung Bayerns am 9. Mai 2011 und am 25. Mai 1987

Altersjahre
5

weiblich

maénnlich

Bayerns
Bevédlkerung
altert
zunehmend.

65
60
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Héchster

mit 33,7
in Schwaben.
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Jugendquotient

Kennzahlen zur Altersstruktur der Bevélkerung in den Regierungsbezirken Bayerns 2011

Durchschnittsalter

Gebiet in Jahren Jugendquotient Altenquotient Gesamtquotient

Oberbayern 42,0 31,0 30,7 61,7
Niederbayern 42,6 32,5 31,3 63,8
Oberpfalz 42,4 31,7 30,7 62,4
Oberfranken 43,8 30,6 34,7 65,3
Mittelfranken 42,8 30,7 32,4 63,1
Unterfranken 43,0 31,4 32,5 63,8
Schwaben 42,4 33,7 32,9 66,6
Bayern 42,5 31,5 31,8 63,4

Jugendquotient: Anzahl 0- bis 19-Jahrige je 100 Personen im Alter von 20 bis 64 Jahren.
Altenquotient: Anzahl 65-Jahrige oder Altere je 100 Personen im Alter von 20 bis 64 Jahren.

Gesamtquotient: Summe von Jugend- und Altenquotient, zu interpretieren als Anzahl der Personen im

nichterwerbsfahigen Alter je 100 Personen im erwerbsfahigen Alter.




Durchschnittsalter der Bevolkerung
in den kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns 2011

Neumarkt .d.OPY.

Regensburg

Durchschnittsalter Haufigkeit smm
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Bevdlkerung in Bayern 2011 nach Geschlecht und Familienstand

Insgesamt Mannlich Weiblich
Familienstand
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Ledig 5033587 40,6 2707458 44,7 2326129 36,7
Verheiratet 5715677 46,1 2862306 47,2 2853371 450

Verwitwet /

Eingetragene/-r Lebenspartner/-in verstorben e 145137 24 S e

Geschieden / Eingetragene

Lebenspartnerschaft aufgehoben 803644 65 342018 56 461626 7.3

Eingetragene Lebenspartnerschaft 8 326 0,1 5117 0,1 3209 0,1

Ohne Angabe 992 0,0 665 0,0 327 0,0



Familienstand, Religion und Staatsangehdrigkeit

Bevélkerung Bayerns 2011 nach Familienstand und Altersgruppen

in Prozent
100 T Alter von ... Jahren
90 o B 5 oder menr
80 | ] I s0-64
70 30-49
gg B 52
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30 e
20 - Knapp ein Drittel
10 -7 der Ledigen in
0 Bayern ist tiber
Ledig  Verheiratet Eingetr. Geschieden Verwitwet 30 Jahre alt.
Lebens-
partnerschaft

40,6 % der Personen in Bayern sind ledig, 46,2 % sind verheiratet. Betrachtet man nur die volljahrigen Perso-
nen, so liegt der Anteil der Ledigen bei fast einem Drittel (28,4 %), 55,6 % der volljahrigen Bevélkerung sind
verheiratet. 8 326 Personen (bzw. 0,1 % der Bevolkerung) leben in einer eingetragenen gleichgeschlechtlichen
Lebenspartnerschaft. Mit 58,0 % sind die meisten davon zwischen 30 und 49 Jahre alt.

Bevolkerung in Bayern 2011 nach Religionszugehérigkeit

2317 860 Rémisch-katholische Kirche

290 540, Evangelische Kirche
11 870
194 280
50 270

Evangelische Freikirchen
Orthodoxe Kirchen
6 850 860 Judische Gemeinden
Sonstige 6ffentlich-rechtliche Religionsgesellschaft

Keiner offentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft
zugehorig

Fur die Bevélkerung in bestimmten Gemein-
schafts- und Anstaltsunterkilnften (sog. ,.sen-
sible Sonderbereiche*) liegen keine Stichpro-
beninformationen zur Religion vor. Aus diesem
Grund gibt es bei der Summenbildung eine
Abweichung zur Bevoélkerungszahl insgesamt.




Bevodlkerung in Bayern 2011 nach Alter und Religionszugehérigkeit

Rémisch-katholische Kirche
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Bevdlkerung in Bayern 2011 nach Staatsangehdrigkeit (nach Kontinenten) und Geschlecht

Staatsangehoérigkeit nach Kontinenten

Bayern
Europa
Deutschland
Ubrige EU-27-Lander
sonstiges Europa
Afrika
Nordamerika
Stidamerika
Asien
Australien und Ozeanien

Sonstige

Insgesamt
12 397 614
12 225 666
11 379 653
418 204
427 809
26 134

26 972

11 283

101 837
1961

3761

Mannlich
6 062 701
5980 350
5555 203
215236
209 911
14 313
14573

3 005
47178
1025

2257

Weiblich
6334 913
6245 316
5 824 450

202 968
217 898
11 821
12 399
8278
54 659
936

1504



Staatsangehorigkeit

Bevélkerung in Bayern 2011 nach Staatsangehorigkeit

Tirkei Ein Flinftel der
auslédndischen
Bevélkerung

hat die tirkische
Staatsange-

Anteil
in % Sorﬁtl?e Italien L i
hérigkeit.
Kroatien
Griechenland

Russische Foderatlon 3 3 Rumamen
Bosnien und Herzegowina

75 Osterreich

Polen

In Bayern leben 1 017 961 Menschen mit auslédndischer Staatsangehdrigkeit. Die gréBte Gruppe stellen die
Turkinnen und Turken, gefolgt von Personen mit dsterreichischer, italienischer und kroatischer Staatsangeh6-
rigkeit. Die auslandische Bevolkerung ist meist ,jinger* als die deutsche. So ist nur gut ein Viertel aller Tirken
alter als 49 Jahre. Die ,jungsten” Auslander sind die Ruméanen: Nur 11,7 % sind 50 Jahre oder alter.

Bevolkerung in Bayern 2011 nach Alter und Staatsangehérigkeit
Ausgewahlte Lander, in Prozent

Bosnien und Herzegowina _—_-
Griechenland ___-

ltalien ___-

Kroatien -——-

Osterreich -——_

Polen ___I

Ruménien —_-l

Russische Foderation ___-
Torkei ___-

Deutschland ____

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 1 00

Alter von ... Jahren

unter18 | 18-290 [ 30-49 [ 50-64 [ 65 oder mehr

Fast 90 % der in Bayern lebenden
Ruménen sind unter 50 Jahre alt.



Bevolkerung in den Regierungsbezirken Bayerns 2011 nach Staatsangehorigkeit

Deutsche
Gebiet
Anzahl

Oberbayern 3807 418
Niederbayern 1120 656
Oberpfalz 1027 764
Oberfranken 1022 068
Mittelfranken 1530 747
Unterfranken 1233353
Schwaben 1637 647
Bayern 11 379 653

Auslénder

% Anzahl %

88,0 520800 12,0
95,6 52178 4,4
96,0 43202 4,0
96,1 41385 39
91,0 151550 9,0
94,8 67293 52
92,0 141553 8,0
91,8 1017 961 8,2

1987 lag der Anteil der Ausléander an der bayerischen Bevoélkerung noch bei 5,6 %,
2011 waren es 8,2 %. In Oberbayern ist der Auslanderanteil mit 12,0 % am hoéchs-
ten, gefolgt von Mittelfranken (9,0 %) und Schwaben (8,0 %). Mit 31,3 % leben im
Regierungsbezirk Schwaben anteilsmaBig die meisten Tirken, wahrend in Ober-
bayern nur 14,8 % der auslandischen Bevélkerung die tlrkische Staatsangehd-

rigkeit haben.

Auslandische Bevolkerung in den Regierungsbezirken Bayerns 2011
nach Staatsangehérigkeit

in Prozent
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Bevolkerung nach Migrationshintergrund

Personen in Bayern 2011 nach Migrationshintergrund (MHG) und -erfahrung (ME)

Personen insgesamt
12 308 230

Personen ohne MHG Personen mit MHG

9 955 300

2 352 930

Deutsche mit MHG
1354 290

Deutsche Deutsche
mit eigener ME ohne eigene ME
747 070 607 220

Migrationshintergrund
Personen mit Migrationshintergrund sind alle

Auslander sowie alle nach 1955 selbst nach
Deutschland zugezogenen Personen und
deren Kinder. Die Auswertung der Bevélkerung
nach Migrationshintergrund beinhaltet nicht
Personen aus ,sensiblen Sonderbereichen”
(bestimmte Gemeinschaftsunterkiinfte, wie

z. B. Behindertenwohnheime), da fir diese
dazu keine Angaben vorliegen.

Auslander/innen
998 640

Auslander/innen
ohne eigene ME
225 450

Deutsche
mit einseitigem MHG

342190

Jeder Funfte in Bayern hat einen Migrationshinter-
grund; 12,4 % der bayerischen Bevélkerung weisen
eine eigene Migrationserfahrung auf. In den Stédten
ist der Anteil der Personen mit Migrationshintergrund
meist héher als in den Landkreisen. Insbesondere in
Ingolstadt liegt er mit 39,0 % deutlich Gber dem baye-
rischen Durchschnitt von 19,1 %.

Anteile der Personen mit Migrationshintergrund an den Personen insgesamt

in den zehn gréBten Stadten Bayerns 2011
in Prozent
40

35

30
25
20
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10
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Erlangen Bamberg Bayern



Personen mit Migrationshintergrund (MHG) in Bayern 2011
nach Migrationserfahrung (ME) und Alter
in Tausend

Altersjahre

80 oder
alter

70-79
60 - 69
50 - 59
40-49
30-39
20-29
10-19

unter 10

t t t t
0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

Auslander/-innen ... Deutsche ...

mit eigener [ ohne eigene [ mit eigener [ ohne eigene ohne eigene
- ME ME ME ME, mit beid- ME, mit ein-
seitigem MHG seitigem MHG

Nur jeder 7. der unter 20-Jéhrigen Ruménien ist nach der Ttirkei das
mit Migrationshintergrund hat eigene zweith&dufigste Herkunftsland der
Migrationserfahrung. Personen mit Migrationshintergrund.

Personen in Bayern 2011 nach Migrationshintergrund
Ausgewahlte Lander

Vereinigte  Bosnien und
Ukraine Staaten  Herzegowina

40490? 42450’48360’ e Tschechische Republik
N ‘ Griechenland
N

/ .
R Ry i
A W, Kroatien

Ruménien

218 070
/ Ly
Polen
202 220




Bevolkerung nach Migrationshintergrund

Deutsche mit Migrationshintergrund (MHG) und Auslander/innen in Bayern 2011
nach Herkunftsland bzw. Herkunftsland der Eltern
er, in Tausend

Ausgewahlte Land
Deutsche mit MHG

Griechenland
Bosnien u. Herzeg.
Ukraine

Kroatien

Italien
Osterreich
Turkei

Russ. Féderation
Polen
Kasachstan
Rumanien
Sonstige

Auslander/innen

Kasachstan
Ukraine

Russ. Foderation
Rumanien
Bosnien u. Herzeg.
Kroatien

Polen
Griechenland
Italien

Osterreich
Turkei

100 200 300

400

Sonstige

100 200 300

0 400
Personen mit Migrationserfahrung in Bayern 2011
nach Zuzugsjahren und Regierungsbezirken
28 000 i
26 000
24 000
22 000
20 000
18 000
16 000
14 000 | === Oberbayern
12 000 = Mittelfranken
10 000 === Schwaben
8000 === Unterfranken
6000 == Niederbayern
4000
2000 === Oberpfalz
0 = - === Oberfranken
1956 60 65 70 75 80 8 90 95 05 10

Personen mit Migrationserfahrung in Bayern 2011 nach Aufenthaltsdauer

Aufenthaltsdauer

Unter 5 Jahre

5-9 Jahre

10-14 Jahre
15-19 Jahre

20 oder mehr Jahre

Unbekannt

14

Insgesamt

135 830
164 110
205 260
255 460
678 480

81100

Auslénder/-innen mit eige-
ner Migrationserfahrung

Anzahl
123 630
117 950
104 350
87 300
297 220
42740

%
16,0
15,3
13,5
11,3
38,4

55

Deutsche mit eigener
Migrationserfahrung

Anzahl
12210
46 150
100 920
168 160
381 260
38 370

%
1,6
6,2
13,5
22,5
51,0

5,1



Personen mit Migrationshintergrund in Bayern 2011
nach ausgewahlten Landern und Aufenthaltsdauer

in Prozent
100 1 - - Sonstige
90 - P ke
80 - - Russische Foderation
70 - Rumanien
- Polen
60 1— - Osterreich
so - — = || Kroatien
40 - - - Kasachstan
- - - Griechenland
20 — — B - Bosnien und Herzegowina
. B
10 — . .
E— — Die Hélfte der
0 —L . .
Aufenthalts- unter 5 5-9 10-14 15-19 20 oder seit mmdes_\tens
dauer von mehr 20 Jahren in
... Jahren
" Deutschland

lebenden Per-

Wahrend die Deutschen mit Migrationshintergrund iberwiegend aus Rumanien,
Kasachstan und Polen stammen, kommen die 998 640 Auslander, die in Bayern

sonen in Bayern

leben, meist aus der Turkei, Osterreich und Italien. Gut drei Viertel haben eige- kommt aus der

ne Migrationserfahrung, d.h. sie sind selbst aus dem Ausland zugewandert. Fast Tiirkei, Rumani-
jeder Dritte dieser Auslander mit eigener Migrationserfahrung ist erst zwischen en, Polen oder

2002 und 2011 nach Deutschland gekommen. Die Hélfte der Deutschen mit eige- Osterreich,

ner Migrationserfahrung lebt seit 20 oder mehr Jahren in Deutschland.

Personen mit Migrationshintergrund (ausgewahlte Lander) in Bayern 2011
nach Aufenthaltsdauer

Unter 5-9 10-14 15-19 20 oder

Herkunftsland 5 Jahre Jahre Jahre Jahre mehr Jahre
Bosnien und Herzegowina 5050 6 280 5040 11 080 19 040
Griechenland 7 950 4 600 8030 8010 38 220
Italien 12230 9940 12750 12 500 72070
Kasachstan 13 320 28 390 48 620 70 820 19910
Kroatien 4110 5350 6290 8780 43 280
Osterreich 14 640 10 590 12 550 10 820 95 630
Polen 24 220 23 870 19 160 17 550 110 240
Ruménien 22 350 16 750 18 400 26 230 127 700
Russische Foderation 16 270 35 250 42180 45 420 18 060
Turkei 24770 33190 40 640 43 250 179 600
Sonstige 129 550 124 420 118 070 100 780 286 270

Unbekannt

1870
1660
3790
2460
2740
5920
7190
6 640
2680
7 520
40 380

15



Schiuler nach Schulform und Klassenstufen

Schiiler in Bayern 2011 nach Schulform, Geschlecht und Staatsangehorigkeit

Schiiler
Schulform insgesamt

Anzahl
Insgesamt 1446 790
Grundschule 458 210
Hauptschule 205 320
Realschule 273 010
Gymnasium 365 500
Gesamtschule 7 220
Sonstige Schule 137 520

Maéannlich

Anzahl
738110
232 220
115 850
136 780
178 200
4020
71 050

%
51,0
50,7
56,4
50,1
48,8
55,7
&l 77

Weiblich

Anzahl
708 680
225 980
89 480
136 240
187 300
3210
66 470

%
49,0
49,3
43,6
49,9
51,2
44,5
48,3

Deutsche

Anzahl
1 345 340
434 620
173 950
257 850
348 930
6 200
123 780

%
93,0
94,9
84,7
94,4
95,5
85,8
90,0

Jungen besuchen héufiger eine Haupt- oder Gesamtschule als Médchen.

Schiiler in Bayern 2011 nach Schulform und Klassenstufen

in
1

Gymnasium

Prozent
446 790 Schiiler insgesamt

Schulform

Sonstige Schule
Gesamtschule 0,5

14,2

Realschule

31,7 Grundschule

Hauptschule

Sonstige Schulen umfassen alle anderen
Schulformen wie z. B. Waldorfschulen.

11 bis 13

Klassenstufen

(Gymnasiale
Oberstufe)

5 bis 9 bzw. 10
(Sekundarstufe 1)

10,9

56,4

Auslander
Anzahl %
101450 7,0

23590 5,1

31370 153

15160 5,6

16570 4,5

1030 14,2

13740 10,0

1 bis 4

Jeder vierte Schiiler besucht ein

Gymnasium.



Anzahl der Schiiler in den Regierungsbezirken Bayerns 2011 nach Schulform

Schulform b%gg:_n ’;iaii?: Oberpfalz
Insgesamt 493 220 139 270 126 800
Grundschule 163 130 43180 38 610
Hauptschule 61470 22430 20 530
Realschule 84 840 29 200 26 560
Gymnasium 136 900 30 020 28 390
Gesamtschule 2680 / /
Sonstige Schule 44 220 14 180 12 150

Schiiler an Gymnasien in Bayern und in den
Regierungsbezirken 2011
in Prozent

Ober- Mittel-

franken franken
120 530 193 070
37010 59 680
18 020 27 750
21850 32910
31170 50 700
1000 1010
11 470 21030

30

25

20

15

10

Bayern

Niederbayern | Oberfranken
Oberbayern Oberpfalz Mittelfranken

Unterfranken

Schwaben

Unter-
franken Schwaben
154530 219 370
46 620 69 970
21330 33 800
32180 45 480
38910 49 410
860 860
14 630 19 850
Oberbayern
hat den héchs-
ten Anteil an
Gymnasiasten.

Fast ein Drittel der bayerischen Schulerinnen und Schiler gehen zum Befragungszeitpunkt auf eine Grund-
schule, 14,2 % besuchen eine Hauptschule, 18,9 % eine Realschule und 25,3 % ein Gymnasium. Nur gut
7 200 Schdler (0,5 %) gehen in Bayern auf eine Gesamtschule. In den bayerischen Regierungsbezirken hat
Oberbayern mit 27,8 % den héchsten Anteil an Gymnasiasten, in Niederbayern ist dieser Anteil mit 21,6 % am

geringsten.



Hochster Schulabschluss

Personen ab 15 Jahren in Bayern 2011 nach hochstem Schulabschluss,

Geschlecht und Staatsangehérigkeit

Ohne bzw. noch ohne

Mittlerer Schulab-
schluss und gymna-

Allg.
Schulabschluss Haupt-/ siale Oberstufe fachggé-
Personen ) Volks- Realschul-  Schiilery Fachhoch-  bundene
ab 15 Jahren Ohne ':t?:l:]"m bscr;:fl- oder -innen der = schulreife I-r:o?:h-_f
- - abschluss ich- : schulreife
Schulab scher Aus- glel_ch gymna (Abitur)
schluss bildun wertiger sialen
9 Abschluss = Oberstufe
Insgesamt 427 090 275040 4588850 2382070 157 370 749470 2015580
Mannlich 193 540 145030 2286390 963 640 76 150 437840 1035030
Weiblich 233 550 130010 2302470 1418430 81220 311 630 980 550
Deutsche 271730 249990 4297050 2251430 147 650 701890 1773170
Auslander 155 360 25 050 291 810 130 640 9710 47 580 242 410
Personen ab 15 Jahren in Bayern 2011 nach héchstem Haufiast
Schulabschluss ElLieRIEr
in Prozent Schulabschluss

Ohne Schulabschluss
| Noch in schulischer Ausbildung

Allgemeine/fachgebundene
Hochschulreife (Abitur)

Fachhochschulreife k
Schiiler/-innen der :

gymnasialen Oberstufe

2,6

22,5
Realschul- oder

gleichwertiger Abschluss

433 Haupt-/ Volksschul-
abschluss

Héchster Schulabschluss: Dieses Merkmal
gibt den hdchsten allgemeinbildenden Schul-
abschluss einer Person an, die 15 Jahre oder
alter ist.

Ohne Schulabschluss: Unter diese Kategorie
fallt auch ein Abschluss nach héchstens 7 Jah-
ren Schulbesuch (insbesondere ein Abschluss
im Ausland).

in Bayern ist

der Haupt- bzw.
der Volksschul-
abschluss,
jede/r Vierte ab
15 Jahren hat
die (Fach-)Hoch-
schulreife.

Mit 43,3 % ist der Haupt- bzw. Volksschulabschluss
der haufigste Schulabschluss in Bayern. Jede vierte
Person ab 15 Jahren (26,1 %) besitzt die allgemeine
bzw. fachgebundene Hochschulreife (Abitur/Fachabi-
tur) oder die Fachhochschulreife. Wahrend Ménner
in den éalteren Jahrgéngen haufiger Uber diesen Ab-
schluss verfligen als Frauen, ist das Verhaltnis bei den
15- bis 29-Jahrigen umgekehrt. In dieser Altersklasse
hat jede dritte Frau die (Fach-)Hochschulreife, bei Man-
nern hat diese nur jeder Vierte. Unter den bayerischen
Regierungsbezirken hat Oberbayern mit 34,7 % den
héchsten Anteil an Personen ab 15 Jahren mit (Fach-)
Hochschulreife. Auf Kreisebene liegt die Landeshaupt-
stadt Minchen mit einem entsprechenden Anteil von
48,7 % an der Spitze, gefolgt von Erlangen mit 46,0 %
und dem Landkreis Minchen mit 43,1 %.



Personen ab 15 Jahren in Bayern 2011
Geschlecht und Altersgruppen
in Prozent

Weiblich

Mannlich

100 -
90 -
80 -

-
70 —
% B B
50 -

40 -
30 -
20 -
10

15-29 30-59 60 ode
Alter von ... Jahren Mehr

15-29 30-59 60 oder
Alter von ... Jahren mehr

Personen ab 15 Jahren mit Hochschul-/Fachhochschulreife
in den kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns 2011
in Prozent

Kronach

Hof

*

nach héchstem Schulabschluss,

Allgemeine/fachgebundene
Hochschulreife (Abitur)

— Fachhochschulreife

Mittlerer Schulabschluss
und gymnasiale Oberstufe

Haupt-/ Volksschul-
abschluss

Ohne bzw. noch ohne

. Schulabschluss

15- bis 29-jéh-
rige Frauen
besitzen haufi-
ger die (Fach-)
Hochschulreife
als gleichaltrige
Ménner.

<

tadt a.d.Waldnaab

S

Anteil in

Prozent Héaufigkeit
bis unter 15,0 14

[ 150 bisunter 20,0 28

[ 20,0 bisunter 25,0 26

I 25,0 bis unter 30,0 12

I 30,0 oder mehr 16

Dillingen
Bayern: 26,1 % 485

Ik

Deutliche
regionale Unter-
schiede bei der
Schulbildung.

Is Wunsiedel
i.Fichtelgeb.
Tirschenreuth
Neust
S W woiden
A 1.d.OPf.
. 5 Al l Schwandort

Cham

Regen

Freyung-Grafenau
Dingoffing-Landau




Bildung und Migrationshintergrund

Schiiler in Bayern 2011 nach Schulform und Migrationshintergrund
(MHG) in Prozent

Schuler ohne MHG Schler mit MHG .
Grundschule Jeder dfltl:e
[ | | Hauptschdiler
Hauptschule ‘ hat einen Migra-
Realschule - tionshintergrund.

|
—
(—
Gymnasium
Gesamtschule
Sonstige Schule

f f f

0 10 20 30 40 50 60 70 8 90 100

Schiiler mit Migrationshintergrund an Gymnasien, Haupt- und Realschulen
in Bayern 2011 nach den haufigsten Herkunftslandern
in Prozent

100 e e mm B BN B B RN B

90 %P
: ! 32,3 33,4 Gymnasium
80 | — — — e 40,5 E 46141,036~°

7o ——BN—E -
60 50 —Pea - B B8 B
5o —me— BB BB
40 —  —  ——pea B = ey
30 NN RSN BN BN S R
20 — 77— gy 404 44

304
10 2fe 2l 217 Hauptschule

0 arkel [

Realschule

Rumanien | Polen [ Osterreich | Griechenland
Kasachstan Russische Italien Kroatien
Féderation

Schdler mit Migrationshintergrund besuchen haufiger . )
Hauptschulen und seltener Gymnasien als Schiler Neben Schiilern mit dem Herkunfts-

ohne Migrationshintergrund. Unter den Schiilern mit /and"OSte”eiCh besuchen Schiiler mit
Migrationshintergrund sind Schiler mit tirkischem  fumanischem Migrationshintergrund
Migrationshintergrund am haufigsten vertreten. am héufigsten ein Gymnasium.
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Personen ab 15 Jahren in Bayern 2011 nach héchstem Schulabschluss
und Migrationshintergrund

Mittlerer Schulab-

Ohne bzw. noch ohne schluss und gymna-

Schulabschluss . Allg./
Haupt-/ siale Oberstufe fachge-
Personen Volks- o Fachhoch- bundene
ab 15 Jahren Nochin | schulab- A eaischul-  Schiler " iop ioife | Hoch-
Ohne schuli- hi oder -innen der hulreif
Schulab- scher Aus- schiuss gleich- gymna- SCAg.tre' €
schluss . wertiger sialen (Abitur)
bildung

Abschluss = Oberstufe

Personen ohne

Migrations- 190 000 210640 3967040 2027 800 124 880 626410 1543710
hintergrund

Personen mit

Migrations- 237 090 64 400 621810 354 270 32480 123 060 471 870
hintergrund

Auslander/

- 155 360 25 050 291 810 130 640 9710 47 580 242 410

Deutsche mit

Migrations- 81730 39 360 330 000 223 630 22770 75 480 229 460
hintergrund

Personen ab 15 Jahren in Bayern 2011 nach hochstem Schulabschluss und
Migrationshintergrund (MHG)
in Prozent

Personen ohne MHG

Personen mit MHG insg.
dav. Auslander/-innen

Deutsche mit MHG

30 40 50 60 70 80 90 100

Ohne Noch in schul. Haupt-/ Volks-
Schulabschluss Ausbildung schulabschluss

Schiler/-innen der Fachhochschulreife
- gymnasialen Oberstufe - -

Realschul- oder
gleichwertiger Abschluss

Allgemeine/fachgebundene
Hochschulreife (Abitur)

Etwa ein Drittel der Personen ab 15 Jahren mit Mig- . . . .
rationshintergrund besitzt das Abitur/Fachabitur oder Personen mit Migrationshintergrund

die Fachhochschulreife. Bei Personen ab 15 Jahren besitzen héufiger die (Fach-) Hoch-
ohne Migrationshintergrund hat dies nur jeder Vierte. ~ SChulreife als Personen ohne Migra-
Gleichzeitig haben Personen mit Migrationshinter-  tionshintergrund, haben aber auch

grund auch haufiger keinen Schulabschluss. Diese héufiger keinen Schulabschluss.
Diskrepanz tritt bei Auslanderinnen und Auslandern

noch ausgepragter auf.
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Hochster beruflicher Abschluss

Personen ab 15 Jahren in Bayern 2011 nach hochstem beruflichen Abschluss

Ohne bzw. Lehre, Ab:::nh;ss
Personen nogzrg?_ne Birirdfzi:s- Fachschul-| Fachaka- Fsag:ltllzcl;r-]- s?r?uchB- Promotion
ab 15 Jahren lichen im dualen abschluss deBrEreufosd_er schluss schluss

Abschluss = System akademie
Insgesamt 2807700 4861110 1129320 243 990 569 240 824 610 159 500
Mannlich 1082840 2455420 591 630 90 400 380170 426 210 110 940
Weiblich 1724870 2405680 537 690 153 590 189 070 398 390 48 570
Deutsche 2410530 4598020 1062010 227120 530 160 718720 146 350
Auslander/-innen 397 180 263 080 67 310 16 860 39 080 105 890 13 160
Altersgruppen
(Alter von
... Jahren)
15-17 381 450 8470 730 / / / /
18-24 564 580 371430 53 940 11760 12 430 16910 /
25-29 137 490 350 650 83 670 23 800 50 240 95 880 4060
30-39 214 340 715 380 181170 51 580 120 110 199 070 33 100
40-49 282660 1053370 283 500 65 240 148 650 199 690 43 690
50-64 427390 1246410 313470 61940 147 700 200 590 46 490
65-74 346 810 657 920 135 790 19 590 60 230 76 680 20 390
75 oder élter 452 980 457 490 77 060 10 080 29 880 35790 11480

Personen ab 15 Jahren in Bayern 2011 nach héchstem beruflichen Abschluss

in Prozent
10 595 470 Personen Fachschulabschluss
insgesamt / Abschluss einer Fachakademie
,oder Berufsakademie
Fachhochschulabschluss
Hochschul-
Lehre, abschluss

Berufsausbildung 459
im dualen System

Weiblich

Mannlich

1,5 Promotion

Ohne bzw. noch ohne
beruflichen Abschluss

Fast jede/r Zweite ab 15 Jahren hat
eine Lehre absolviert, jeder Siebte

besitzt einen (Fach-) Hochschulab-
schluss.
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Personen ab 15 Jahren in Bayern 2011 nach hochstem
beruflichen Abschluss, Geschlecht und Staatsangehorigkeit

in Prozent
100 S 3 P i
9% . - B H’°mh° 'r‘:”l bt Erkennbare
80 - oCnSeUiabsciiuss Unterschiede in
- Fachhochschulabschluss ;
70 : der beruflichen
Abschluss einer Fachaka- . .
60 demie oder Berufsakademie Bildung bei
50 Fachschulabschluss Ménnern und
40 Lehre, Berufsausbildung Frauen sowie bei
im dualen System Deutschen und
30 Ohne bzw. noch ohne .
20 beruflichen Abschluss Ausléndern.
10
Mannlich Weiblich  Deutsche Auslander/
-innen

Personen ab 18 Jahren in Bayern 2011 nach héchstem beruflichen Abschluss
und Altersgruppen
in Prozent

Alter von ... Jahren
18-29
30-49

50 - 64

65 oder
mehr |

0 10 20 30 40 50
Ohne bzw. noch ohne Lehre, Berufsausbildung - Fachschulabschluss

beruflichen Abschluss im dualen System
Abschluss einer Fachaka- Fachhochschul- Hochschul- .
abschluss - Promotion

demie oder Berufsakademie abschluss

Hochster beruflicher Abschluss - . )

. " - . bei Mannern und Frauen sowie bei Deutschen und
Dieses Merkmal gibt den héchsten beruflichen N X |
Abschluss einer Person an, die 15 Jahre oder Auslandern Unterschiede. So besitzen 17,9 % der

alter ist. Ménner in Bayern einen (Fach-)Hochschulabschluss,
Ohne bzw. noch ohne beruflichen Abschluss aber nur 11,7 % der Frauen. Wie schon beim hdchs-
Unter der Auspragung ,Ohne bzw. noch ohne ten Schulabschluss festgestellt, haben Personen mit
beruflichen Absc_hluss werFien neben allen auslandischer Staatsangehoérigkeit im Vergleich zur
Personen, die keinen beruflichen Abschluss N L X

haben bzw. noch nicht haben, alle nachgewie- deutschen Bevdlkerung haufiger einen Hochschulab-
sen, die ein Berufsvorbereitungsjahr absolviert schluss, kénnen aber &fter auch keinen beruflichen

haben. AuBerdem fallen hierunter auch Perso- Abschluss vorweisen.
nen mit ausschlieBlich einer Anlernausbildung
oder einem beruflichen Praktikum, die 1954
oder spater geboren sind.

ﬂ Beim hochsten beruflichen Abschluss zeigen sich
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Hochster beruflicher Abschluss

Personen ab 20 Jahren in Bayern 2011 mit Fachhochschul-/
Hochschulabschluss nach Altersgruppen und Geschlecht

in Prozent

100 | —

00 - . 20- bis 29-jah-

0 |- Weiblich rlge.Frauen .
besitzen bereits

70 - - héufiger einen

60 — (Fach-)Hoch-

50 |- - schulabschluss
als Méanner

o ol Vo dieser Alters-

30 17 B gruppe.

20 - —

10 |- —

0

Altervon 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 oder mehr
... Jahren

Personen ab 15 Jahren in Bayern 2011 nach Migrations-
hintergrund (MHG) und héchstem beruflichen Abschluss

in Prozent
Personen mit
100 T
| - I Promotion
%0 **-7.*-’
g0 | B | i B Hochschulabschluss
70 ,7. -7 I Fachhochschulabschluss
Abschluss einer Fachaka-
60 - o L demie oder Berufsakademie
50 - T [ Fachschulabschluss
40 Lehre, Berufsausbildung
30 im dualen System
| Ohne bzw. noch ohne
20 beruflichen Abschluss
10
Personen Auslénder/ Deutsche
ohne MHG -innen mit MHG

Auslénder und Deutsche mit Migrationshintergrund unter-
scheiden sich bei ihrem héchsten beruflichen Abschluss
deutlich von Personen ohne Migrationshintergrund.
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Personen ab 15 Jahren mit Migrationshintergrund in Bayern 2011
nach den haufigsten Herkunftslandern und dem héchsten beruflichen Abschluss
in Prozent

Osterreich RN 214
Russische Foderation 4LI,1 ‘ ‘
Ruménien sg,o : ‘
Polen 5‘.‘-),6 : ‘
Griechenland 3‘2,3 : ‘
Italien 4:;,9 : ‘
Kroatien 5;3,3 ‘ ‘
Kasachstan 5:‘3,5 : ‘
Turkei 321,7 : 5,0
i : : : : : ; : : : i
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Ohne bzw. noch ohne Abschluss einer berufl. Fachhoch-/Hoch-
beruflichen Abschluss Ausbildung von mind. 1 Jahr schulabschluss
Personen mit Migrationshintergrund Die Stadt Miinchen hat im Kreis- und
weisen je nach Herkunftsland sehr Stadtevergleich den héchsten Anteil an
groBe Unterschiede beim héchsten Fachhochschul-/Hochschulabsolven-
beruflichen Abschluss auf. ten in Bayern.

Die zehn Landkreise und kreisfreien Stadte in Bayern mit dem héchsten Anteil
an Fachhochschul-/Hochschulabsolventen ab 15 Jahren und ihr Anteil in den
bayerischen Regierungsbezirken 2011 in Prozent

1. MlUinchen (Landeshauptstadt) 29,9 Oberbayern 20,6
2. Starnberg (Landkreis) 27,6 Mittelfranken 14,9
3. Minchen (Landkreis) 26,9 Schwaben 11,6
4. Erlangen (Kreisfreie Stadt) 26,6 Unterfranken 10,8
5. Regensburg (Kreisfreie Stadt) 22,9 Oberpfalz 10,5
6. Wirzburg (Kreisfreie Stadt) 20,8 Oberfranken 10,4
7. Bamberg (Kreisfreie Stadt) 20,1 Niederbayern 9,1
8. Furstenfeldbruck (Landkreis) 19,7

9. Ebersberg (Landkreis) 19,5 Bayern 14,7
10. Bayreuth (Kreisfreie Stadt) 18,8

Frauen in der Altersklasse der 20- bis 29-Jahrigen kdnnen mit 55,3 % bereits haufiger einen Fachhochschul-
bzw. Hochschulabschluss vorweisen als Manner (44,7 %). In den &lteren Jahrgangen Gberwiegt hier der Anteil
der Manner. Bei einer Betrachtung nach Migrationshintergrund und den haufigsten Herkunftslandern in Bay-
ern zeigt sich, dass Personen mit dsterreichischem, russischem und rumanischem Migrationshintergrund die
héchsten beruflichen Abschliisse erzielen.
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Erwerbsstatus der Bevolkerung

Bevélkerung in den Regierungsbezirken Bayerns 2011 nach Erwerbsstatus und Geschlecht

Geschlecht

Bayern
Mannlich

Weiblich

Gebiet
Oberbayern
Niederbayern
Oberpfalz
Oberfranken
Mittelfranken
Unterfranken

Schwaben

Bevélkerung in Bayern 2011 nach Erwerbsstatus

in Prozent

Erwerbs-
tatige

Insgesamt

Erwerbslose
16

6 909 680
3663 290
3246 390

2468 790
647 100
593 220
575010
9283 470
714710
987 390

Erwerbspersonen

davon

Erwerbstatige

Nicht-
erwerbs-
personen

6 712 540
3568 110
3 144 430

2402 690
630 290
578 020
554 870
891 870
694 250
960 560

3.3
4,2

13,9

Nichterwerbs-

personen
Erwerbslose
197 140 5 398 450
95170 2349 150
101 960 3049 300
66 100 1 826 630
16810 518 380
15210 470 810
20 130 481 840
31590 746 320
20 460 576 300
26 840 778 180
Uber die Halfte
der bayerischen
Bevélkerung
steht im
Sonstige Erwerbsleben.
Hausfrauen
- und -méanner

- Schiler und Studenten

(nicht erwerbsaktiv)

Personen unter 15 Jahren

Empféanger von Ruhegehalt/

Kapitalertragen

Erwerbsstatus: Grundlage fiir dieses Merkmal ist das Labour-Force-Konzept der International Labour

Organisation (ILO).

Erwerbstétige: Jede Person im erwerbsfahigen Alter ab 15 Jahren, die im Berichtszeitraum (9. bis
15. Mai 2011) mindestens eine Stunde lang gegen Entgelt gearbeitet hat.
Erwerbslose: Jede Person im erwerbsféhigen Alter ab 15 Jahren, die im Berichtszeitraum nicht erwerbs-
tatig war, aber in den letzten vier Wochen vor der Befragung aktiv nach einer Tatigkeit gesucht hat.

Erwerbspersonen: Erwerbstétige und Erwerbslose.
Nichterwerbspersonen: Personen, die weder erwerbstétig noch erwerbslos waren. Hausfrauen und
-ménner sind ausschlieBlich in Haus- oder Familienarbeit ttige Personen.
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Bevdlkerung in Bayern 2011 nach Erwerbsstatus, Staatsangehérigkeit und Geschlecht

in Prozent
100 -

60 |

401 —

20

Deutsche Ausléander

S
[ ]
- -
n =
- - —

/ Sonstige
-

— Schiler und Studenten

[ ]
-7 _ (nicht erwerbsaktiv)

— Empfanger von Ruhegehalt/
- Kapitalertrdgen

~ Personen unterhalb
des Mindestalters

Erwerbslose

Erwerbstatige

Manner Frauen

Hausfrauen und Hausméanner

58,6 % der aus-
léndischen Be-
vélkerung sind

erwerbstétig.

Am Stichtag des Zensus zéhlten 56,1 % der Bevolkerung Bayerns zu den Erwerbspersonen, d. h. sie sind ent-
weder erwerbstétig (54,5 %) oder erwerbslos (1,6 %). Die groBte Gruppe unter den Nichterwerbspersonen sind
mit 2 472 890 Personen die Empfanger von Ruhegehalt und Kapitalertragen (20,1 % der Gesamtbevdlkerung).
Der Anteil dieser Personengruppe unter der ausldndischen Bevdlkerung liegt mit 11,0 % deutlich unter dem

der Deutschen (20,9 %).

Die Erwerbstatigenquote — der Anteil der 15- bis 64-jahrigen Erwerbstatigen an der Gesamtbevélkerung dieser
Altersgruppe — belauft sich in Bayern auf 78,9 % und liegt damit um 3,4 Prozentpunkte Gber dem fir Gesamt-
deutschland ausgewiesenen Wert. Umgekehrt liegt die Erwerbslosenquote mit 2,9 % unter dem Vergleichs-
wert flr Deutschland insgesamt (4,7 %).

Kennzahlen zum Erwerbsstatus

Méanner
Frauen
Bayern

Deutschland

Erwerbsquote = Erwerbstatigenquote
(15-64 Jahre) (15-64 Jahre)

85,8 83,6
76,6 74,2
81,3 78,9
79,3 75,5

Erwerbslosenquote
(15-64 Jahre)

2,6
3,2
2;9
4,7

Erwerbsquote

Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose im Alter von 15 bis 64 Jahren) an der

Gesamtbevdlkerung (15 bis 64 Jahre).

Erwerbstatigenquote

Verhéltnis der erwerbstatigen Personen (15 bis 64 Jahre) zur Gesamtbevolkerung (15 bis 64 Jahre).

Erwerbslosenquote

Verhéltnis der erwerbslosen Personen (15 bis 64 Jahre) zu den Erwerbspersonen im erwerbsfahigen

Alter (15 bis 64 Jahre).
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Erwerbstatigkeit und Erwerbslosigkeit

Erwerbsbeteiligung der Frauen

in den kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns 2011
Anteil der erwerbstatigen Frauen an allen Erwerbstatigen
(Altersgruppe jeweils 15 bis 64 Jahre)

in Prozent
Aschaffen-
‘mw Main-Spessart
Miltenberg
Cham
Anteil in
Prozent Haufigkeit ., e
bis unter 45,0 7 Ecnstat goioo
1 \eim Freyung-Grafenau
45,0 bis unter 46,0 21 Donau-Ries. e el Straubing-Bogen e
[ 46,0 bisunter 47,0 28 e, ...

Dilingen Plaffen-

ad.Donau

I 47,0 bisunter 480 25

I 48,0 oder mehr 15

Minimum: Lkr Pfaffenhofen a.d.llm 44,1 % ‘
Maximum: Krfr. St Passau 50,0 % Me"‘"‘:'nﬂ‘z'r'wgau
Bayern: 46,9 % J

Oberaligau

Die Erwerbsbeteiligung von Frauen hat in den letzten Jahrzehnten stark zugenommen. So stieg der Anteil
der erwerbstatigen Frauen im Alter von 15 bis 64 Jahren an allen Erwerbstatigen dieser Altersgruppe seit der
letzten Volkszahlung im Jahr 1987 deutlich von 39,4 % auf 46,9 % im Jahr 2011 an.

Die regionale Betrachtung zeigt eine hohe Erwerbsbeteiligung von Frauen in den meisten GroBstadten und

GrofBstadtregionen Bayerns. Auch in vielen Teilen Oberbayerns, Mittel-, und Unterfrankens ist in eher landlich
gepréagten Landkreisen eine lberdurchschnittlich hohe Erwerbsbeteiligung von Frauen zu beobachten.

Trotz der gestiegenen Erwerbsbeteiligung sind Frauen mit einer Erwerbstatigenquote von 74,2 % weiterhin
deutlich seltener erwerbstéatig als Manner (83,6 %). Wie die altersspezifischen Erwerbstatigenquoten zeigen,
gilt dies fur alle Altersgruppen und wird besonders deutlich in der Phase der Familiengriindung.
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Erwerbstatigenquoten in Bayern 2011
nach Alter und Geschlecht

in Prozent
100 Manner
In der Phase der
80 Familiengriin-
Frauen i .
\\ dung zieht sich
60 \‘ ein Teil der Frau-
0 en vom Arbeits-
markt zurdick.
20 Jeder sechste
Erwerbslose
0 — T hat zuvor noch
AItJerR/on 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 nie gearbeitet_
- 288N J9 54 29 34 39 44 49 54 59 64 Knapp die Hélfte
dieser Personen
ist bereits liber
: . e 30 Jahre alt.
Erwerbslose in Bayern 2011 nach vorheriger Erwerbstatigkeit und Alter
in Prozent
Erwerbslose, ...
Alter von ... Jahren Alter von ... Jahren
unter 18 —13
unter 18
18-29
Zuvor
30-49 BVENA erwerbs-
tatig
30-49
65 oder 65 oder
mehr 1.8 mehr

Erwerbslose in Bayern 2011
nach Migrationshintergrund (MHG)
in Prozent

Gemessen an dem Anteil von 19,1 %

ﬁ;‘f‘g‘de” der Personen mit Migrationshinter-
grund an der Gesamtbevélkerung, ist
diese Gruppe mit einem Anteil von
34,0 % an den Erwerbslosen deutlich
58 Deutsche liberreprdsentiert.
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Erwerbstatige und ihre Stellung im Beruf

Erwerbstatige in Bayern 2011
nach Stellung im Beruf

in Prozent
Vier von fiinf
i Erwerbstétigen
Beamte/innen .
sind Angestellte
Selbstandige ... ;
Angestellte, 712 54 ‘ ; o bzw. Arbeiter/
Arbeiter/-innen 6 540 - mit Beschaftigten e

Erwerbstatige W

~

ohne Beschaftigte
1,4

Mithelfende
Familienangehérige

Erwerbstétige in Bayern 2011 nach Stellung im Beruf und Geschlecht
in Prozent

| | | | |

Mithelfende Familienangehtrige (ARGl Weiblich 648
I R

Selbsténdige ohne Beschéitigte _

| | |
| | \
| | \
Selbstandige mit Beschaftigten
| | \
| | \

| |
Il

Angestellte/Arbeiter/-innen _

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Selbstandigenquote in Bayern 2011
Anteil der Selbstandigen an den Erwerbstatigen insgesamt, in Prozent

20
Ménner sind

wesentlich ofter
selbsténdig als
Frauen.

Bayern insg. Manner  Frauen Deutsche Auslander
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Top Ten der Berufe

Manner sind wesentlich gleichmaBiger auf unterschiedliche Berufsgruppen verteilt als Frauen. Nahezu die
Halfte (45,8 %) aller erwerbstatigen Frauen arbeitet in den Berufshauptgruppen Unternehmensfiuhrung und
-organisation (Schwerpunkt: Biro und Sekretariat), in medizinischen Gesundheitsberufen, im Verkauf sowie
in den Bereichen der Erziehung und sozialer Berufe. Annéhernd jeder flinfte Mann (18,0 %) arbeitet dagegen
in den Bereichen der Maschinen- und Fahrzeugtechnik sowie in der Unternehmensfiihrung und -organisation
(Schwerpunkt: Strategie und Geschéftsfiihrung). Soziale Berufe sind bei Mannern nicht unter den Top Ten der
Berufe zu finden.

Erwerbstétige Manner in Bayern 2011 nach den zehn am héaufigsten
ausgeiibten Berufshauptgruppen
in Prozent

Maschinen- und Fahrzeugtechnikberufe Berufswahl von

Maéannern und
Frauen unter-
scheidet sich
deutlich.

Berufe Unternehmensfiihrung, -organisation
(Schwerpunkt: Strategie und Geschafisflihrung)

Verkehr, Logistik (auBer Fahrzeugfiihrung)
Flhrer von Fahrzeug- und Transportgeraten
Metallerzeugung, -bearbeitung, Metallbau
Techn. Entwickl. Konstr. Produktionssteuer.
Mechatronik-, Energie- und Elektroberufe
Gebaude- und versorgungstechnische Berufe
Informatik- und andere IKT-Berufe

Verkaufsberufe

Erwerbstéatige Frauen in Bayern 2011 nach den zehn am héaufigsten
ausgeiibten Berufshauptgruppen
in Prozent

Berufe Unternehmensflihrung, -organisation
(Schwerpunkt: Biro und Sekretariat)

Medizinische Gesundheitsberufe

Verkaufsberufe

Erziehung, soz., hauswirt.Berufe, Theologie
Finanzdienstl. Rechnungsw., Steuerberatung
Reinigungsberufe

Berufe in Recht und Verwaltung

Tourismus-, Hotel- und Gaststattenberufe
Lehrende und ausbildende Berufe

Verkehr, Logistik (auBer Fahrzeugfiihrung)
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Erwerbstatige nach Wirtschaftsbereichen

Erwerbstatige in Bayern 2011 nach Wirtschafts(unter)bereichen

in Prozent

Offtl. und priv. Dienstl.
(ohne offtl. Verwaltung)

Offentliche Verwaltung
u. a.

wesen, wwtschaftl Dienstl.

Finanz- und Versicherungs- g 0
dienstleistungen I

22,3

Land- und Forstwirtschaft; Fischerei
|

Bergbau und Verarbeitendes
Gewerbe

11 Energie-/Wasserversorgung,
Abfallentsorgung

Baugewerbe

17,2 Handel, Reparatur von KFZ,

Gastgewerbe

Verkehr und Lagerei, Kommunikation

Von den insgesamt 6,7 Millionen Erwerbstéatigen in Bayern arbeiten 28,8 % im Pro-
duzierenden Gewerbe. Lediglich 2,3 % sind in der Land- und Forstwirtschaft bzw.
in der Fischerei beschaftigt. Der Dienstleistungssektor ist mit einem Anteil von
68,9 % der mit Abstand gréBte Wirtschaftsbereich. Vier von finf erwerbstétigen
Frauen arbeiten im Dienstleistungsbereich, bei Mannern liegt der Anteil bei 57,3 %.

Die (iberwiegen-
de Mehrheit der
Erwerbstétigen
in Bayern ist im
Dienstleistungs-
sektor beschaf-

tigt.

Erwerbstéatige in Bayern 2011 nach Wirtschafts(unter)bereichen und Geschlecht

Wirtschaftsbereich
Wirtschaftsunterbereich

Insgesamt

Land- und Forstwirtschaft; Fischerei

Produzierendes Gewerbe

dav. Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
Energie-/Wasserversorgung, Abfallentsorgung
Baugewerbe

Handel, Gastgewerbe und Verkehr, luK

dav. Handel, Reparatur von KFZ, Gastgewerbe
Verkehr und Lagerei, Kommunikation

Sonstige Dienstleistungen

dav. Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

Grundstucks-/Wohnungswesen, wirtschaftl. Dienstl.

Offentliche Verwaltung u. &.
Offtl. und priv. Dienstl. (ohne &fftl. Verwaltung)
Unbekannt
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Insgesamt
Anzahl %

6712540 100,0
152 420 2,3
1935310 28,8
1497680 22,3
76 750 11
360 880 5,4
1693570 252
1156440 17,2
537120 8,0
2930980 43,7
235590 3,5
787890 11,7
443260 66
1464250 21,8
270 0,0

Mannlich
Anzahl %

3568 110 100,0
95 270 2,7
1429440 40,1
1062250 29,8
60 450 1,7
306 740 8,6
881160 24,7
512710 144
368450 10,3
1162130 32,6
113 100 3,2
407310 11,4
239460 6,7
402270 11,3
(120) 0,0

Weiblich
Anzahl %

3144430 100,0
57 150 1,8
505870 16,1
435430 13,8
16300 05
54 130 1,7
812410 25,8
643740 20,5
168680 54
1768850 56,3
122 490 3,9
380590 12,1
203800 6,5
1061980 33,8
(150) 0,0



Erwerbstatige in den Regierungsbezirken Bayerns 2011 nach Wirtschafts(unter)bereichen

in Prozent
100

90

80. l . l l I
B g B B .

70

. EEEEN
] [ ] B

50 - | B

i i B B . .

30. _1 B B — B

20 = -

[y =-= = = = = = =
I N | _—

Ober- Nieder- Ober- Ober- Mittel- Unter- Schwaben
bayern bayern pfalz franken franken franken

Bl Offtl. und priv. Dienstl.
(ohne &fftl. Verwaltung)

I &ffentiiche Verwaltung u. a.

I Grundstiicks-/Wohnungs-
wesen, wirtschaftl. Dienstl.

I Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen

I Verkehr und Lagerei,
Kommunikation

[ ] Handel, Reparatur von KFZ,
Gastgewerbe

[ Baugewerbe

I Energie-/Wasserversorgung,
Abfallentsorgung

Bergbau und Verar-
beitendes Gewerbe

- Land- und Forstwirtschaft;
Fischerei

In Oberbayern sind mit einem Anteil von 75,0 % Uberdurchschnittlich viele Erwerbstatige im Dienstleistungs-
bereich tatig. Dagegen ist in Niederbayern der Anteil der Erwerbstatigen im Produzierenden Gewerbe mit
knapp 34,8 % und in der Land- und Forstwirtschaft mit knapp 3,7 % vergleichsweise hoch.

18,8 % aller Erwerbstatigen besitzen einen Migrationshintergrund. Gemessen an dieser Zahl ist deren Anteil
im Wirtschaftsabschnitt Gastgewerbe mit 35,3 % uberdurchschnittlich hoch. In Branchen wie der Land- und
Forstwirtschaft oder der Offentlichen Verwaltung sind Erwerbstatige mit Migrationshintergrund verhéaltnisma-

Big selten reprasentiert.

Erwerbstatige in Bayern 2011 nach ausgewahlten
Wirtschaftsabschnitten und Migrationshintergrund (MHG)
in Prozent

ohneMHG ‘ ‘ mitMHG

Erziehung und Unterricht

Off. Verwaltung,Verteidigung;
Sozialversicherung

Sonstige wirtschaftliche
ienstleistungen

Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen

Gastgewerbe

Verkehr und Lagerei

Land- und Forstwirtschaft;
Fischerei

Erwerbstatige insgesamt

Im Gastgewerbe
sind Erwerbsté-
tige mit Migrati-
onshintergrund
mit einem Anteil

durchschnittlich
héufig vertreten.

von 35,3 % Liber-
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Bildung und Erwerbstatigkeit

Erwerbstatige in Flihrungspositionen
in Bayern 2011 nach Geschlecht
in Prozent

332 960 Erwerbstétige (5,1 %) arbei-
ten in einer Flihrungsposition. 27,1 %
der Flihrungskréfte in Bayern sind
weiblich. Fuhrungskréfte sind in allen
Bildungsschichten zu finden.

Fuhrungskréfte

Fuhrungskréafte nach der ISCO 08 Definition planen, leiten, koordinieren und bewerten die Ubergreifen-
den Aktivitdten von Unternehmen, &ffentlicher Hand und anderen Organisationen oder deren Organi-
sationseinheiten und entwerfen und Uberprifen ihre Richtlinien, Gesetze und Regelungen. Unter diese
Kategorie fallen z. B. Geschéftsfuhrer, Vorstande, Fihrungskrafte im kaufméannischen Bereich, in der

Produktion, in Hotels oder Restaurants oder im Handel.

Erwerbstatige in Bayern 2011 nach héchstem beruflichen Abschluss

und beruflicher Tatigkeit
in Prozent

Ohne bzw. noch ohne
beruflichen Abschluss

Lehre, Berufsausbildung
im dualen System

Fachschulabschluss

Abschluss einer Fachaka-
demie oder Berufsakademie

Fachhochschulabschluss
Hochschulabschluss

Promotion

0 10 20

[ Fuhrungskrafte [ Akademische Berufe
[ Burokréfte und | Dienstleistungsberufe

verwandte Berufe und Verkaufer

Handwerks- und Bediener von Anlagen/Ma-
- L schinen und Montageberufe

verwandte Berufe

Il Angehorige der regularen Streitkrafte
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- Techniker und gleichrangige

nichttechnische Berufe

- Fachkrafte in Land-/Forstwirtschaft
und Fischerei

[ Hilfsarbeitskrafte




Erwerbstatige und Erwerbslose in Bayern 2011
nach héchstem beruflichen Abschluss
in Prozent

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

0

Promotion

Hochschulabschluss

Fachhochschulabschluss

Abschluss einer Fachakademie
oder Berufsakademie

Fachschulabschluss

Lehre, Berufsausbildung
im dualen System

Ohne bzw. noch ohne
beruflichen Abschluss

Erwerbstéatige Erwerbslose

Erwerbstatige und Erwerbslose in Bayern 2011 nach hochstem
beruflichen Abschluss und Migrationshintergrund (MHG)

in Prozent
Erwerbstatige Erwerbslose
100 Fachhoch-/Hoch-
90 N — - schulabschluss
80 - —
70 ~ Abschluss einer berufl.
60 | _ Ausbildung von mind. 1 Jahr
50 —
40 -+ —
30 - "~ Ohne bzw. noch ohne
20 |- - beruflichen Abschluss
10 + —
0 -
Ohne MHG  Mit MHG Ohne MHG  Mit MHG

Erwerbstétige mit Migrationshintergrund haben haufiger
keinen beruflichen Abschluss als Erwerbstétige ohne Migrati-
onshintergrund. Bei Erwerbslosen mit Migrationshintergrund
tritt dies noch deutlich hdufiger auf.

Erwerbslose
haben im
Vergleich zu
Erwerbstétigen
doppelt so oft
keinen berufli-
chen Abschluss.
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Haushalte

Haushalte in Bayern 2011

Gebiet
Oberbayern
Niederbayern
Oberpfalz
Oberfranken
Mittelfranken
Unterfranken
Schwaben

Bayern

HaushaltsgréBe

1 Person

2 Personen
3 Personen
4 Personen
5 Personen

6 oder mehr Personen

Durchschnittliche HaushaltsgréBe

Haushalte in Bayern 2011
nach Haushaltstyp
in Prozent
Wohngemeinschaften
25
Alleinerziehende |
Elternteile

Einpersonen-

36,0
Paare mit haushalte

Kind(ern)

Paare ohne Kinder

36

Insgesamt Anteil in %
2 044 985 36,0
501 828 8,8
475 882 8,4
486 514 8,6
789 981 13,9
581 047 10,2
799 271 14,1

5 679 508 100
2 047 295 36,0
1782883 31,4
841924 14,8
690 398 12,2
221 099 3,9
95 909 1,7

2,2 Personen

Haushalte in Bayern

In Bayern gibt es insgesamt 5 679 508 Haushalte.
Mehr als ein Drittel davon sind Einpersonenhaushal-
te. Der Anteil der Paare mit und ohne Kind(er) ist etwa
gleich verteilt — diese machen jeweils gut ein Viertel
der Haushalte aus. Durchschnittlich leben 2,2 Perso-
nen zusammen in einem Haushalt. Dabei gibt es regi-
onale Unterschiede: Wéhrend sich in den kreisfreien
Stadten im Schnitt 1,9 Personen eine Wohnung teilen,
liegt dieser Wert in den Landkreisen bei 2,4. Damit
sind die Haushalte auf dem Land ca. 25 % gréBer als
in der Stadt. Zudem leben fast doppelt so viele Aus-
lander in groBen Haushalten (ab sechs Personen) wie
Deutsche.



Anteil der Singlehaushalte an allen privaten Haushalten

in den kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns 2011

in Prozent Der Anteil der
Singlehaus-
halte ist in den

iy n.. B Stadten deutlich
*» héher als auf

Aschaffen- ¥ Hasberge dem Land.
¥

‘b"m Main-Spessart :
‘Schweinfurt
Miltenberg ‘ Bayreuth
VS E’m;;a‘;: Forchheim Neustadt a.d.Waldnaab
&
Anteil in ‘ : Aﬁw Schwandort

Prozent Haufigkeit Schwabac: @i
. Neumarkt i.d.OPf.
bis unter 30,0 42

Kitzingen

Weiden
i.d.OPI.

[ 30,0 bisunter 40,0 30 mm;;"g
I 40,0 bis unter 50,0 20 Echasn 5
- 50,0 oder mehr 4 Oona s Kelheim o Freyung-Grafenau
Minimum: Lkr Straubing-Bogen 23,3 % Ngc"hﬁ'ﬁs?ﬂ Dingoing-Landau
Maximum: Krfr. St Regensburg 52,7 % B8 e Vs o o
Bayern: 36,0 % ‘ Fiabara ' Rz

Giinzburg Augsbua y

- ¢
5%

Volljahrige Personen in Singlehaushalten in Bayern 2011
nach Altersgruppen und Geschlecht

in Prozent
1829 ‘ ‘ Seniorinnen
I Mannlich machen ein
7 Weiblich Viertel aller
30-49 Singlehaushalte
aus.
50 - 64
65 oder
alter 25,3
0 5 10 15 20 25

37



Haushalte

Haushalte in Bayern 2011 nach
Staatsangehorigkeit der Haushaltsmitglieder
in Prozent

Haushaltsmitglieder
mit auslandischer

und deutscher

Staatsangehorigkeit
Alle Haushalts- — ngehorigker
mitglieder mit

deutscher

Staatsangehérigkeit — Alle Haushaltsmitglieder
89,1 mit auslandischer
’ Staatsangehorigkeit

In 10,8 % aller bayerischen Haushalte leben Personen mit auslandischer Staatsangehdérigkeit. Der Anteil der
Haushalte, in denen deutsche und auslandische Staatsbulrger leben, ist dabei mit 6,0 % etwas hoher als der
Anteil der Haushalte, in denen ausschlieBlich ausléandische Staatsblirger wohnen.

Haushalte in Bayern 2011 nach Staatsangehérigkeit der
Haushaltsmitglieder und Haushaltstyp

in Prozent

100 f—ii&/ Wohngemeinschaften
20 777.&.; Alleinerziehende Elternteile
80 | Pkl Paare mit Kind(ern)
70 e —

60 | 7-7 Paare ohne Kinder
3 B

40 — — —

30 | 538  Einpersonenhaushalte
20 — 374 —

10 |— — —

Alle Haushaltsmitglieder mit ...
deutscher auslandischer
Staatsangeh. Staatsangeh.

Ein Unterschied zwischen den Haushalten von Personen mit deutscher und auslédndischer Staatsangehérig-
keit zeigt sich besonders bei den Singlehaushalten. Wahrend es sich bei den Haushalten von Personen mit
deutscher Staatsangehdrigkeit bei 37,4 % um Einpersonenhaushalte handelt, liegt dieser Wert fir Haushalte
von Personen mit auslandischer Staatsangehorigkeit bei 53,8 %.
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Haushalte in Bayern 2011 nach Senioren im Haushalt

Gebiet

Oberbayern
Niederbayern
Oberpfalz
Oberfranken
Mittelfranken
Unterfranken
Schwaben

Bayern

Anteil der Haushalte mit mindestens einem Kind unter 18 Jahren

Haushalte mit aus-
schlieBlich Senioren

Anzahl

409 546

96 630

90 662

105 720

165 228

116 737

174 648
1159171

%
20,0
19,3
19,1
21,7
20,9
20,1
21,9
20,4

Haushalte mit
Senioren und Jiingeren

Anzahl

187 567
62 528
51803
52 498
69 340
62 463
78 204

564 403

in den kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns 2011

in Prozent

Anteil in
Prozent

bis unter 20,0
[ 20,0 bis unter 24,0
[ 24,0 bis unter 26,0
[ 26,0 bis unter 28,0
I 28,0 oder mehr

Haufigkeit

21
28
31
13
3

Garmisch-
Partenkirchen

%
9,2
12,5
10,9
10,8
8,8
10,8
9,8
9,9

Haushalte
ohne Senioren

Anzahl
1447 872
342 670
333417
328 296
555 413
401 847
546 419
3955 934

%
70,8
68,3
70,1
67,5
70,3
69,2
68,4
69,7

Senioren-
haushalte

Als Seniorinnen

und Senioren gel-
ten Personen, die
zum Zensusstich-

tag 9. Mai 2011

das 65. Lebensjahr
vollendet haben.
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Familien

Familien in Bayern 2011 nach Familientyp

Ehepaare Die Zahl der
: ! alleinerziehen-
Lebensge’r\#gmggﬁgfctgﬁ 389 651 den Miitter ist
fast fliinfmal so
Alleinerziehende Mutter 358 885 hoch wie die der
alleinerziehen-
Alleinerziehende Vater den Viiter.

Eingetragene
Lebenspartnerschaften

Familientypen

Ehepaare, eingetragene Lebenspartnerschaf-
ten und nichteheliche Lebensgemeinschaften
umfassen hier jeweils Paare mit und ohne
Kinder.

Paare in Bayern 2011 mit und ohne Kinder unter 18 Jahren

in Prozent
Nichteheliche Eingetragene
Ehepaare Lebensgemeinschaften Lebenspartnerschaften
insges. 2 667 279 insges. 389 651 insges. 3 485

[ it Kind(em)
- Ohne Kinder

Gut ein Drittel aller Ehepaare hat mindestens ein Kind unter
18 Jahren, der Wert fiir die nichtehelichen Lebensgemein-
schaften liegt mit 25 % deutlich darunter.

Kinder

Im Zensus 2011 werden Wohnhaushalte erfasst. Unter ,Kindern“ werden
dabei Nachkommen verstanden, die mit ihren Eltern im selben Haushalt
leben. Das Alter der Nachkommen spielt dabei keine Rolle. Bei Auswertun-
gen, in denen nur Kinder unter 18 Jahren berlcksichtigt werden, ist dies
explizit ausgewiesen.
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Alleinerziehende Miitter und Vater in den Regierungsbezirken Bayerns 2011

Gebiet Insgesamt  Alleinerziehende Mutter  Alleinerziehende Véter
Oberbayern 145 007 120 960 24 047
Niederbayern 42 569 34 907 7 662
Oberpfalz 38 454 31678 6776
Oberfranken 39 927 32990 6937
Mittelfranken 58 172 49 081 9 091
Unterfranken 47 115 38 378 8 737
Schwaben 61292 50 891 10 401
Bayern 432 536 358 885 73 651

Die Anteile der Alleinerziehenden an allen Familien sind in den Regierungsbezirken Bayerns etwa gleich ver-
teilt. In den Landkreisen liegt deren Anteil mit 11,9 % allerdings etwas niedriger als in den kreisfreien Stadten
(13,9 %).

Alleinerziehende mit mindestens Alleinerziehende mit mindestens
einem Kind unter 18 Jahren in Bayern 2011 einem Kind unter 18 Jahren in Bayern 2011
nach Familienstand nach Altersgruppen und Geschlecht
in Prozent in Prozent
Alter von
0.0 11 ... Jahren
L 100 **“éi L= 65 oder mehr
280 Ledig 90 - . 230 |
80 |  50-64

Geschieden
: 70 |

60 -
50 -
40 - 30-49
Verheiratet 30
Verwitwet 20
10 | R
O .

18-29
0,0, . 0,0 —unter 18
Weiblich Mannlich

Familienstand _ _ . Alleinerziehende Mlitter sind tenden-
Dia Bezeichnung ,verhairatet” schieBt hier ziell jiinger als alleinerziehende Véter.
auch eingetragene gleichgeschlechtliche
Lebenspartnerschaften ein. Gleiches gilt fir
die Kategorien ,verwitwet” und ,geschieden®.
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Gebaude und Wohnungen

Systematik von Gebauden und Wohnungen in Bayern 2011

Gebéaude mit Wohnraum
(Gebaude mit mindestens einer Wohnung)

Gebéude | 3012660
Wohnungen 6 061 151

Wohngebéude Sonstige Gebaude mit Wohnraum
(Gebéude, welche zu tber 50 % zu (z. B. Gberwiegend Laden oder Blros)
Wohnzwecken genutzt werden)

Gebéude | 2894875 Gebaude | 117 785
Wohnungen 5 838 976 Wohnungen | 222 175

Entwicklung der Zahl der Wohnungen in Wohngebauden
in Bayern von 1987 bis 2011

in Prozent
40 +36,1

+32,0 +335 +31,6

+302 +29,1 .
30 - — : —
+253
+21,8

20 ——— -
10 +——— .

Bayern Niederbayern | Oberfranken | Unterfranken
Oberbayern Oberpfalz Mittelfranken Schwaben

Seit 1987 ist die Zahl der Wohnungen in Bayern um 30,2 % auf 5 838 976 gestiegen. Mit 36,1 % fiel das Wachs-
tum in Niederbayern relativ stark aus, wahrend Oberfranken mit 21,8 % den niedrigsten Wert aufweist.

Gebéaude und Wohnungen in Bayern
Diplomatenwohnungen bzw. Wohnungen

auslandischer Streitkréfte und gewerblich
genutzte Wohnungen werden in die vorlie-
genden Auswertungen zu Gebauden und
Wohnungen nicht mit einbezogen. Diese sind
ausschlieBlich in den Zahlen der Systematik
von Gebauden und Wohnungen enthalten.
Bei Aufsummierung einzelner Kategorien wird
daher nicht die Gesamtsumme erzielt.
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Gebaude mit Wohnraum und Wohnungen in Bayern 2011 nach Baujahr

Gebaude Wohnungen
Baujahr
Anzahl % Anzahl %
Vor 1919 273 351 9,1 536 921 8,9
1919-1948 247 003 8,2 437 703 7,2
1949-1978 1231779 40,9 2748863 454
1979-1986 359458 11,9 667 987 11
1987-1990 153 460 51 274 883 4,5
1991-1995 221 945 7.4 503 366 8,3
1996-2000 226758 75 404180 6,7
2001-2004 137 613 4,6 217171 3,6
2005-2008 112 266 3,7 185 499 3,1
2009 oder spater 49 027 1,6 81638 1,3
Gebéaude mit Wohnraum in Bayern 2011
nach Baujahr und Heizungstyp 58 % aller Ge-
in Prozent béude wurden
100 1502 vor 1979 fertig-
6.1 - Keine Heizung tellt.
90 | ——p—— 3.2 I Andere Heizung geste
80 | — — I Einzel-/Mehrrauméfen
70 1 — - Zentralheizung
60 | — -
50 77 - 906
40 11758 —— -
30 |- — -
20 |- — =
10 - — —

" Vor1979  Ab 1979
gebaut gebaut

Anteil der freistehenden Gebaude an allen Wohngebéauden

(ohne Wohnheime) in Bayern 2011 Auf dem Land
in Prozent liegt der Anteil
der freistehen-
B 67,8 .
avem den Hauser
Kreisfreie Stadte 39,6 deutlich héher
Landkreise 73,8 als in der Stadt.

Wohngebaude (ohne Wohnheime)

Die Zahl der Wohngebé&ude ohne Berticksichti-
gung von Wohnheimen umfasst 2 892 035 der
insgesamt 2 894 875 Wohngebaude.
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Gebaude und Wohnungen

Gebéaude mit Wohnraum in Bayern 2011
nach Zahl der Wohnungen
in Prozent

Gebéaude mit ... 13 oder mehr L
Wohnungen Zwei Drittel

7 bis 12 Wohnungen 11,2 aller Gebdude
\

mit Wohnraum

3 bis 6 Wohnungen

sind Einfamilien-
héuser.
2 Wohnungen 66 % der
1988 729 Ein-
660" 1 Wohnung familienhduser
in Bayern sind
freistehende Ge-
baude, nur etwa
Gebaude mit Wohnraum mit einer Wohnung in Bayern 2011 15 % dieser
nach Gebaudetyp in Prozent Gebé&ude sind
65.7% Reihenhé&user.
i
Freistehende Doppelhaushalften Gereihte Hauser Anderer
Hauser Gebaudetyp

Gebaude mit Wohnraum in Bayern 2011 nach Eigentumsform

Eigentumsform Insgesamt Anteil in %
Privatperson/-en 2601254 86,3
Gemeinschaft von Wohnungseigentimern/-innen 281796 9,4
Wohnungsgenossenschaft 26 818 0,9
Kommune oder kommunales Wohnungsunternehmen 35 627 1,2
Privatwirtschaftliches Wohnungsunternehmen 28 402 0,9
Anderes privatwirtschaftliches Unternehmen 17 899 0,6
Bund oder Land 5830 0,2
Organisation ohne Erwerbszweck 15034 0,5

Der GroBteil aller Gebdude mit Wohnraum in Bayern befindet
sich im Besitz von Privatpersonen.
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Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum

in Bayern 2011 nach deren Nutzungsart in Bayern 2011 nach Zahl der Rdume
in Prozent in Prozent
Leerstehend %
Ferien-und o g
Freizeitwohnung )\ \ 20
15
10
Zu Wohn- 475 e/.om .
zwecken |gentumer
vermietet bewohnt 5
Die Anteile der vom Eigentiimer selbst Zwei Drittel aller Wohnungen in Bayern
bewohnten und der vermieteten Woh- haben vier oder mehr Rdume, bei nur
nungen in Bayern sind nahezu gleich 4 % handelt es sich um Ein-Zimmer-
verteilt. Wohnungen.

Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum in Bayern 2011 nach Flache

Flache der Wohnung Insgesamt Anteil in %
Unter 40 m? 361 230 6,0
40-59 m? 856 561 141
60-79 m2 1259 228 20,8
80-99 m? 1073 084 17,7
100-119 m? 782 306 12,9
120-139 m2 708 638 11,7
140-159 m?2 453 002 7,5
160-179 m? 204 131 3,4
180-199 m2 130 285 2,2
200 m2 oder mehr 229 746 3,8
Durchschnittliche WohnungsgréBe 97,3 m?

Durchschnittliche Wohnflache pro Bewohner 43,9 m2

Durchschnittliche Raumzahl 4,6
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Wohnungen und Wohnsituation

Durchschnittliche Wohnflache je Wohnung in Wohngebauden (ohne Wohnheime)
in den kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns 2011
in m2

Wohnflache in m? Haufigkeit
bisunter 90,0 24
[ 90,0 bisunter 100,0 12
I 100,0 bis unter 110,0 38
B 110,0 oder mehr 22

Eichstitt

Pien
&
25

Entwicklung der Wohnflache je Bewohner in Bayern
von 1968 bis 2011
in m2

50

45

40 /_
35 /

30 /

25 /

>

20
L L L L L L L L L I L L L |
1968 1978 1987 1993 1998 2002 2006 2011

46



Durchschnittliche Wohnflache je Bewohner in Bayern 2011

nach Staatsangehérigkeit der Haushaltsmitglieder

in m2

Alle Haushaltsmitglieder mit
deutscher Staatsangehorigkeit

Haushaltsmitglieder mit
deutscher und auslandischer
Staatsangehorigkeit

Alle Haushaltsmitglieder mit
auslandischer
Staatsangehérigkeit

Durchschnittliche Wohnflache je Bewohner in Bayern 2011

nach Senioren im Haushalt

43,9 m?

Haushalte mit
Senioren
und Jingeren

49,0 m?

Haushalte
ohne Senioren

69,7 m?

Haushalte mit
ausschlieBlich
Senioren

Durchschnittliche Wohnflache je Bewohner in Bayern 2011
nach beruflicher Stellung der Bezugsperson

in m2

Selbstandige

Beamte/-innen

Angestellte bzw.
Arbeiter/-innen

Singlehaushalten stehen
in Bayern durchschnitt-
lich 73 m2 zur Verfu-
gung. Dieser Wert fallt
fur Paare ohne Kinder
mit 50 m2 und fir Paare
mit Kindern mit 34 m2
pro Person deutlich ge-
ringer aus. Unterschie-
de ergeben sich auch
bei der Betrachtung der
Staatsangehorigkeit der
Haushaltsmitglieder: Ha-
ben alle Bewohner die
deutsche Staatsangeho-
rigkeit, liegt der Schnitt
bei 55 m2, wahrend die
Wohnflache pro Per-
son bei ausléandischen
Haushalten nur 44 m?2
betragt. Eine besonders
hohe Quadratmeterzahl
pro  Haushaltsmitglied
ergibt sich mit 70 m?
fir Haushalte, in denen
ausschlieBlich Senioren
leben.

Durchschnittliche Wohnflache je Bewohner in Bayern 2011 nach Haushaltstyp

in m2

WLl

Einpersonen- Paare ohne
haushalte Kinder

Paare mit
Kind(ern)

Alleinerziehende
Elternteile

LI

Wohngemeinschaften
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Wohnsituation

Eigentiimerquote von Wohnungen in Bayern 2011

Gebiet / Merkmale
Bayern gesamt
Kreisfreie Stadte

Landkreise

Nach GréBe des Haushalts
1 Person

2 Personen

3 oder mehr Personen

Nach Staatsangehorigkeit der Haushaltsmitglieder

Alle Haushaltsmitglieder mit deutscher Staatsangehérigkeit
Haushaltsmitglieder mit auslandischer und deutscher Staatsangehérigkeit
Alle Haushaltsmitglieder mit auslandischer Staatsangehérigkeit

Nach Senioren im Haushalt

Haushalt ohne Senioren

Haushalt mit Senioren und Jlngeren

Haushalt mit ausschlieBlich Senioren

Eigentiimerquote in Bayern 2011 nach Haushaltstyp
in Prozent

Y

Einpersonen- Paare ohne Paare mit Alleinerziehende

haushalte Kinder Kind(ern) Elternteile

Eigentiimerquote

Das Verhaltnis der vom Eigentimer/-in be-
wohnten Wohnungen zu der Gesamtzahl aller
bewohnten Wohnungen (ohne Ferien- und
Freizeitwohnungen). Die Berechnung erfolgt
fur Wohnungen in Wohngebauden (ohne
Wohnheime).
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Anteil in %

Wohngemeinschaften

51,0
30,7
60,9

33,5
54,3
66,8

53,6
38,5
19,3

46,9
73,0
54,5
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Eigentliimerquote in den kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns 2011
in Prozent

Anteil in
Prozent Haufigkeit

bis unter 40,0 19
[ 40,0 bisunter 50,0 11
I 50,0 bis unter 60,0 17
B 60,0 bis unter 70,0 45
Il 70.0 oder mehr 4

Minimum: Krfr. Miinchen 253 %
Maximum: Lkr Freyung-Grafenau 72,3 %
Bayern: 51,0 %

Vom Eigentiimer bewohnte und zu Wohnzwecken vermietete Wohnungen
in Wohngebauden (ohne Wohnheime) in Bayern 2011 nach Senioren im Haushalt

in Prozent

Haushalte mit Haushalte mit
Haushalte Senioren ausschlieBlich
ohne Senioren und Jiingeren Senioren

Vom Eigentliimer
bewohnt

Zu Wohnzwecken
vermietet

L







Zeichenerklarung

— Nichts vorhanden. Dies kann ggf. durch das angewendete Geheimhaltungsverfahren bedingt sein.

/  Keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug.

0 Weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts.

() Aussagewert eingeschrankt, da der Zahlenwert durch das Geheimhaltungsverfahren relativ stark verandert
wurde.

Auf- bzw. Abrundungen und Geheimhaltung

Im Allgemeinen ist ohne Riicksicht auf die Endsummen auf- bzw. abgerundet worden. Deshalb kénnen sich bei
der Summierung von Einzelangaben geringfligige Abweichungen zu den ausgewiesenen Endsummen ergeben.
Bei der Aufgliederung der Gesamtheit in Prozent kann die Summe der Einzelwerte wegen Rundens vom Wert
100 % abweichen.

Hochgerechnete Ergebnisse werden auf volle zehn Personen gerundet. Durch das Geheimhaltungsverfahren
SAFE wird zudem gewahrleistet, dass keinerlei Rickschlisse auf Einzelfalle méglich sind. Fur die ausgewiesenen
Durchschnittswerte fiir verschiedene regionale Einheiten, die meist in Form von Karten dargestellt werden, kommt
ein weiteres, spezielles Geheimhaltungsverfahren zum Einsatz. Dadurch kénnen Abweichungen zu selbst
berechneten Durchschnittswerten entstehen. Weiterflihrende Informationen zur Geheimhaltung finden Sie unter
www.zensus2011.de.






